
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 75019/2867/50204/

5-7-2017 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 

και του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, 

που αφορά στην εγκατάσταση γραφείου στην Ελ-

λάδα της Εταιρείας «SWISSCHEMGAS LTD» με έδρα 

στις Βερμούδες, σύμφωνα με τις διατάξεις του

α.ν. 89/1967.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 82947/3132/50201/

25-7-2017 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 

και του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, 

που αφορά στην υπαγωγή της ημεδαπής Εταιρεί-

ας «PEOPLE PER HOUR ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ, ΑΝΑ-

ΠΤΥΞΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΥΠΟΛΟ-

ΓΙΣΤΩΝ» με δ.τ. «PEOPLE PER HOUR HELLAS IKE», 

στις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1064/ 
12.4.2017 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/ 
2013 (Ειδική Διοικητική Διαδικασία - Ενδικοφανής 
προσφυγή), καθορισμός λεπτομερειών για τη λει-
τουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), 
την εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδο-
σης των αποφάσεων αυτής και ρύθμιση ζητημά-
των καταβολής και αναστολής καταβολής του 
οφειλόμενου ποσού σε περίπτωση άσκησης ενδι-
κοφανούς προσφυγής» (Β’ 1440).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 123182/1238/50204 (1)

Τροποποίηση της υπ’  αρ. 75019/2867/50204/
5-7-2017 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
και του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, 
που αφορά στην εγκατάσταση γραφείου στην 
Ελλάδα της Εταιρείας «SWISSCHEMGAS LTD» με 
έδρα στις Βερμούδες, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του α.ν. 89/1967.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλ-

λοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132), και 

ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 109 αυτού σε 

συνδυασμό με τα δύο τελευταία εδάφια της παρ. 1 του 

άρθρου 2 του α.ν. 89/1967 και το γεγονός, ότι έχει παρέλ-

θει άπρακτη η προθεσμία που προβλέπεται στη διάταξη 

αυτή.

3. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων» (Α’ 15).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-

σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 

Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-

τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 

εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7301

81329

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.22 20:55:35
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81330 Τεύχος B’ 7301/22.12.2023

6. Την υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 απόφαση του Ανα-

πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθο-

ρισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αίτησης υπαγωγής 

αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις διατάξεις του 

α.ν. 89/1967» (Β’ 6394).

7. Την υπ’ αρ. 16505/21-2-2023 απόφαση του Αναπλη-

ρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εξειδίκευ-

ση του είδους, του τρόπου και της διαδικασίας επιβολής 

κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 1 του α.ν. 89/1967 

«Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών εμποροβι-

ομηχανικών εταιρειών», σε περίπτωση παράβασης των 

όρων της εγκριτικής απόφασης υπαγωγής στις διατάξεις 

του νόμου» (Β’ 1171).

8. Την υπ’ αρ. 75019/2867/50204/5-7-2017 (Β’ 2405) 

απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού και του Υφυπουρ-

γού Οικονομίας και Ανάπτυξης, με την οποία εγκρίθη-

κε η εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα της Εταιρείας 

«SWISSCHEMGAS LTD» με έδρα στις Βερμούδες, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

9. Το υπ’ αρ. οικ. 71316/14-7-2022 (Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 

6540265) αίτημα της Εταιρείας «SWISSCHEMGAS LTD», 

για τροποποίηση της απόφασης εγκατάστασης, με επα-

νακαθορισμό του περιθωρίου κέρδους λόγω παρέλευσης 

πενταετίας και προσθήκης παρεχομένων υπηρεσιών.

10. Την απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 2 του 

α.ν. 89/1967, η οποία συνεδρίασε στις 7-12-2023 (Συνε-

δρίαση 97η), για την πιστοποίηση του ποσοστού κέρδους 

της Εταιρείας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Η υπ’ αρ. 75019/2867/50204/5-7-2017 (Β’ 2405) κοι-

νή απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού και του Υφυ-

πουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, τροποποιείται ως 

ακολούθως:

α) Η παρ. 2 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Το γραφείο στην Ελλάδα ασχολείται αποκλειστικά 

με την παροχή υπηρεσιών α) κεντρικής λογιστικής υπο-

στήριξης, β) συμβουλευτικού χαρακτήρα, γ) διαφήμι-

σης και μάρκετινγκ, δ) κατάρτισης μελετών, σχεδίων και 

συμβάσεων και ε) διαχείρισης προμηθευτών, πελατών 

και εφοδιαστικής αλυσίδας, μη συμπεριλαμβανομένης 

της εκτέλεσης μεταφορών με ιδία μέσα, στα κεντρικά της 

Εταιρείας στις Βερμούδες.

β) Το άρθρο 2 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 2

«1. Το ποσοστό κέρδους επί των πάσης φύσεως εξόδων 

και αποσβέσεων της Εταιρείας πλην του φόρου εισοδήμα-

τος, που εφαρμόζεται για τον προσδιορισμό των ακαθα-

ρίστων εσόδων της (μέθοδος cost plus), σύμφωνα με την 

παρ. 1 του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967, ορίζεται σε ένδεκα 

και τριάντα πέντε εκατοστά επί τοις εκατό (11,35%).

Το ποσοστό κέρδους του πρώτου εδαφίου, επανεξε-

τάζεται ανά πενταετία ή νωρίτερα, εφόσον διαφοροποι-

ούνται σημαντικά οι συνθήκες της αγοράς ή τα στοιχεία 

δραστηριότητας της Εταιρείας.

Η Εταιρεία, οφείλει κατά το τελευταίο δίμηνο της πε-

νταετίας από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του περι-

θωρίου κέρδους, που ορίζεται στην παρούσα απόφαση ή 

τροποποίησή της ή και οποτεδήποτε άλλοτε ζητηθεί από 

την αρμόδια Υπηρεσία, να υποβάλει αίτημα επανακαθορι-

σμού αυτού, με τη μελέτη τεκμηρίωσης, που προβλέπεται 

στην υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 (Β’ 6394) απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, βά-

σει των τελευταίων διαθέσιμων στοιχείων».

2. Εντός δύο (2) μηνών από τη δημοσίευση της παρού-

σας απόφασης, η Εταιρεία οφείλει να γνωστοποιήσει 

στο Υπουργείο Ανάπτυξης [Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 

Επενδύσεων (ΑΞΕ)] και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσί-

ων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) 

τις νέες συμβάσεις παροχής υπηρεσιών, σύμφωνα με τους 

όρους και προϋποθέσεις της απόφασης υπαγωγής, όπως 

τροποποιείται με την παρούσα.

3. Οι λοιποί όροι της τροποποιούμενης απόφασης πα-

ραμένουν ως έχουν.

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

    Ι 

 Αριθμ. 123175/1242/50201 (2)

Τροποποίηση της υπ’  αρ. 82947/3132/50201/
25-7-2017 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού και του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανά-
πτυξης, που αφορά στην υπαγωγή της ημεδαπής 
Εταιρείας «PEOPLE PER HOUR ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΧΕΔΙΑΣ-
ΜΟΥ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙ-
ΚΩΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ» με δ.τ. «PEOPLE PER HOUR 
HELLAS IKE», στις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλ-

λοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132), και 

ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) 

και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 109 αυτού σε συνδυασμό 

με τα δύο τελευταία εδάφια της παρ. 1 του άρθρου 2 του 

α.ν. 89/1967 και το γεγονός, ότι έχει παρέλθει άπρακτη η 

προθεσμία που προβλέπεται στη διάταξη αυτή.

3. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων» (Α’ 15).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-

σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 

Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-

τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 

εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81331Τεύχος B’ 7301/22.12.2023

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Την υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 απόφαση του Ανα-

πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθο-

ρισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αίτησης υπαγωγής 

αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις διατάξεις του 

α.ν. 89/1967» (Β’ 6394).

7. Την υπό στοιχεία ΙΕ/4488/467/8-2-2006 απόφαση του 

Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Εξειδίκευση 

των κριτηρίων για τον καθορισμό του περιθωρίου κέρ-

δους των επιχειρήσεων του α.ν. 89/1967 όπως τροποποι-

ήθηκε με τον ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’)» (Β’ 152).

8. Την υπ’ αρ. 16505/21-2-2023 απόφαση του Αναπλη-

ρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εξειδίκευ-

ση του είδους, του τρόπου και της διαδικασίας επιβολής 

κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 1 του α.ν. 89/1967 

«Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών εμποροβι-

ομηχανικών εταιρειών», σε περίπτωση παράβασης των 

όρων της εγκριτικής απόφασης υπαγωγής στις διατάξεις 

του νόμου» (Β’ 1171).

9. Την υπ’ αρ. 82947/3132/50201/25-7-2017 (Β’ 2829) 

απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού και του Υφυπουρ-

γού Οικονομίας και Ανάπτυξης, που αφορά στην υπαγωγή 

της ημεδαπής Εταιρείας «PEOPLE PER HOUR ΜΟΝΟΠΡΟ-

ΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ, 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣ-

ΤΩΝ» με δ.τ. «PEOPLE PER HOUR HELLAS IKE», στις δια-

τάξεις του α.ν. 89/1967.

10. Το υπ’ αρ. οικ. 77758/2-8-2022 (Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 

6477615) και 113110/29-11-2023 (Απάντηση σε μην. ΠΣΚΕ 

7577) αίτημα της Εταιρείας «PEOPLE PER HOUR ΜΟΝΟΠΡΟ-

ΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ, 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣ-

ΤΩΝ» με δ.τ. «PEOPLE PER HOUR HELLAS IKE», για τροπο-

ποίηση της απόφασης υπαγωγής, με επανακαθορισμό του 

περιθωρίου κέρδους λόγω παρέλευσης πενταετίας.

11. Την απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 2 του 

α.ν. 89/1967, η οποία συνεδρίασε στις 07-12-2023 (Συνε-

δρίαση 97η), για την πιστοποίηση του ποσοστού κέρδους 

της Εταιρείας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Η υπ’ αρ. 82947/3132/50201/25-7-2017 (Β’ 2829) από-

φαση του Αναπληρωτή Υπουργού και του Υφυπουργού 

Οικονομίας και Ανάπτυξης, τροποποιείται ως ακολούθως:

Η παρ. 1 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Το ποσοστό κέρδους επί των πάσης φύσεως εξό-

δων και αποσβέσεων της Εταιρείας, πλην του φόρου ει-

σοδήματος, που εφαρμόζεται για τον προσδιορισμό των 

ακαθαρίστων εσόδων της (μέθοδος cost plus), σύμφωνα 

με την παρ. 1 του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967, ορίζεται σε 

έξι και ενενήντα ένα εκατοστά επί τοις εκατό (6,91%), με 

έναρξη ισχύος από την 1η Ιανουαρίου 2023.

Το ποσοστό κέρδους του πρώτου εδαφίου, επανεξε-

τάζεται ανά πενταετία ή νωρίτερα, εφόσον διαφοροποι-

ούνται σημαντικά οι συνθήκες της αγοράς ή τα στοιχεία 

δραστηριότητας της Εταιρείας.

Η Εταιρεία, οφείλει κατά το τελευταίο δίμηνο της πε-

νταετίας από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του περι-

θωρίου κέρδους, που ορίζεται στην παρούσα απόφαση ή 

τροποποίησή της ή και οποτεδήποτε άλλοτε ζητηθεί από 

την αρμόδια Υπηρεσία, να υποβάλει αίτημα επανακαθορι-

σμού αυτού, με τη μελέτη τεκμηρίωσης, που προβλέπεται 

στην υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 (Β’ 6394) απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, βά-

σει των τελευταίων διαθέσιμων στοιχείων».

2. Εντός δύο (2) μηνών από τη δημοσίευση της παρού-

σας απόφασης, η Εταιρεία οφείλει να γνωστοποιήσει 

στο Υπουργείο Ανάπτυξης [Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 

Επενδύσεων (ΑΞΕ)] και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσί-

ων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) 

τις νέες συμβάσεις παροχής υπηρεσιών, σύμφωνα με τους 

όρους και προϋποθέσεις της απόφασης υπαγωγής, όπως 

τροποποιείται με την παρούσα.

3. Οι λοιποί όροι της τροποποιούμενης απόφασης πα-

ραμένουν ως έχουν.

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός από την παρ. 1 

του άρθρου 1.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

    Ι 

 Αριθμ. Α. 1203 (3)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1064/ 
12.4.2017 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 
(Ειδική Διοικητική Διαδικασία - Ενδικοφανής προ-
σφυγή), καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουρ-
γία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), την 
εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης 
των αποφάσεων αυτής και ρύθμιση ζητημάτων 
καταβολής και αναστολής καταβολής του οφει-
λόμενου ποσού σε περίπτωση άσκησης ενδικο-
φανούς προσφυγής» (Β’ 1440). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, 

Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ, και ιδίως των άρθρων 5 και 63 αυτού,

β) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 

«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του 

άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 

αυτού,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81332 Τεύχος B’ 7301/22.12.2023

γ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) (2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

δ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1064/12.04.2017 απόφαση 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του 
ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική Διαδικασία - Ενδικοφανής 
προσφυγή), καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία 
της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), την εφαρμοστέα δι-
αδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής 
και ρύθμιση ζητημάτων καταβολής και αναστολής κατα-
βολής του οφειλόμενου ποσού σε περίπτωση άσκησης 
ενδικοφανούς προσφυγής».

3. Την υπό στοιχεία Α. 1025/15.2.2022 απόφαση του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ «Επικαιροποίηση στη ψηφιακή πύλη 
myAADE των στοιχείων επικοινωνίας των πιστοποιημέ-
νων χρηστών των ηλεκτρονικών υπηρεσιών της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Β’ 765)».

4. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1125/16.4.2014 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός λε-
πτομερειών εφαρμογής των διατάξεων της παραγράφου 
6 του άρθρου 5 του ν. 4174/2013 (Α’ 170), για την ηλεκτρο-
νική κοινοποίηση πράξεων της Φορολογικής Διοίκησης 
(Β’ 1171)».

5. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 
41 του ν.  4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’  αρ. 39/3/
30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της 
ΑΑΔΕ και υπ’ αρ. 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) 
του Υπουργού Οικονομικών, «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

6. Την ανάγκη εισαγωγής της ηλεκτρονικής κοινοποίη-
σης ως βασικού τρόπου κοινοποίησης των αποφάσεων 
της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών.

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ), αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1064/12.04.2017 
απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Εφαρμογή των δια-
τάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικη-
τική Διαδικασία - Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός 
λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης 
Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), την εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκ-
δοσης των αποφάσεων αυτής και ρύθμιση ζητημάτων 

καταβολής και αναστολής καταβολής του οφειλόμενου 

ποσού σε περίπτωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυ-

γής», ως ακολούθως:

1. Προστίθεται άρθρο 4Α μετά το άρθρο 4 ως εξής:

«Άρθρο 4Α

Κοινοποίηση της απόφασης

1. Η απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επί-

λυσης Διαφορών που εκδίδεται επί ενδικοφανούς προ-

σφυγής κοινοποιείται στον φορολογούμενο ηλεκτρονικά 

σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

2. Η ηλεκτρονική κοινοποίηση προς φυσικό πρόσωπο, 

συντελείται α) με την ανάρτησή της στον λογαριασμό 

του εν λόγω προσώπου ή του νομίμου αντιπροσώπου 

του ή του φορολογικού εκπροσώπου του στο πληροφο-

ριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης (εφαρμογή 

e-κοινοποιήσεις στην ψηφιακή πύλη myAADE) και β) 

την εν συνεχεία αποστολή ηλεκτρονικής ειδοποίησης 

στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 

του (είτε προσωπικό email είτε email Βοηθού εκπλήρω-

σης, όπως αυτά είναι καταχωρημένα στην ψηφιακή πύλη 

myAADE, στην επιλογή «Μητρώο & Επικοινωνία» και στην 

ενότητα «Στοιχεία Επικοινωνίας», είτε και στις δύο ως άνω 

ηλεκτρονικές διευθύνσεις εφόσον έχουν αμφότερες συ-

μπληρωθεί).

3. Η ηλεκτρονική κοινοποίηση προς νομικό πρόσωπο ή 

νομική οντότητα, συντελείται α) με την ανάρτησή της στο 

λογαριασμό του νομικού προσώπου ή της νομικής οντότη-

τας ή του νομίμου εκπροσώπου ή του φορολογικού εκπρο-

σώπου τους στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής 

Διοίκησης (εφαρμογή e-κοινοποιήσεις στην ψηφιακή πύλη 

myAADE) και β) την εν συνεχεία αποστολή ηλεκτρονικής ει-

δοποίησης στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυ-

δρομείου του νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας 

ή του νομίμου εκπροσώπου ή του φορολογικού εκπροσώ-

που τους ή των βοηθών εκπλήρωσης αυτών ή και στις δύο 

εφόσον έχουν αμφότερες συμπληρωθεί.

4. Η απόφαση θεωρείται ότι νομίμως έχει κοινοποιηθεί 

μετά την παρέλευση δέκα (10) ημερών από την ανάρτη-

σή της και την αποστολή της ηλεκτρονικής ειδοποίησης 

σύμφωνα με τις παρ. 2 και 3, εφόσον δεν προκύπτει προ-

γενέστερος χρόνος παραλαβής της.

5. Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η ηλεκτρονική 

κοινοποίηση της απόφασης, η απόφαση κοινοποιείται 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 5 του ΚΦΔ.».

2. Τροποποιείται η παρ. 5 του άρθρου 6 ως εξής:

«Η απόφαση επί της αιτήσεως αναστολής καταβολής εκ-

δίδεται εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την 

ημερομηνία υποβολής της ενδικοφανούς προσφυγής και 

κοινοποιείται σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 4Α».

3. Η απόφαση αυτή ισχύει από 02-01-2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Δεκεμβρίου 2023

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02073012212230004*


